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Úvod

Téma mé bakalářské práce, které se zabývá problematikou péče o dítě s dětskou

mozkovou obrnou (dále jen DMO) z pohledu poradkyň rané péče, jsem si zvolila hlavně

proto, neboť jsem sama matkou dítěte s DMO. Naše rodina se v raném věku syna stala

klientem Střediska rané péče v Pardubicích o.p.s. a už tehdy jsem si uvědomovala,

jak nelehká, velice náročná a vysoce odborná práce poradce rané péče je. Obdivovala

jsem jejich lidský, ale i profesionální přístup, přehled znalostí z různých oborů

a schopnost snažit se pomoci s každým naším problémem. Nikdy jsem ale neměla

možnost se dovědět, zdali naše požadavky, potřeby či názory vnímali podobně,

jak často a v čem se naše pohledy o momentálních potřebách lišily. Sama si uvědomuji,

že jako rodič jsem procházela různými fázemi přijetí synova postižení a mnohdy

jsem nebyla schopna a možná i ochotna přijímat různé rady, návody či podněty v péči

o něj. V těchto momentech se zcela jistě naše pohledy na péči o syna s DMO

rozcházely.

Tato diagnóza je velice rozmanitá, každé dítě s DMO má zcela jiný rozsah postižení

a rodina se musí vyrovnávat se spoustou méně či více závažných omezení, problémů

a komplikací. Jde o nemoc, která velice silně ovlivňuje nejen život dítěte, ale i celé jeho

rodiny a širokého okolí. Málokterá rodina se obejde bez pomoci blízkých či různých

institucí, nadací, sociálních služeb, ústavů atd. Nejenže jim mohou pomoci se s touto

nelehkou situací vyrovnat, ale měly by jim poskytnout spoustu cenných informací a rad,

jak nejlépe s touto diagnózou bojovat a žít, aby celá rodina fungovala co nejkvalitněji,

dokázala si vzájemně pomáhat, podporovat se a tím pádem byla pro nemocné dítě

tou největší a nejhodnotnější možnou oporou, pomocí a impulzem k dosažení

co největšího možného „uzdravení“.

Velkou podporou každé rodině, nejenom s dítětem s DMO, mohou být poradci rané

péče, kteří jsou bezesporu velkými odborníky po stránce lidské i profesionální.

Vzhledem k tomu, že tato problematika stojí na pomezí pohledů všech profesí,

jako je sociální práce, speciální pedagogika, fyzioterapie, psychologie, lékařství atd.,

je velice těžké a složité ji pojmout komplexně. Je zapotřebí velké míry vzájemné

spolupráce napříč všemi výše zmíněnými profesemi. Budu se snažit k problematice

přistupovat z pohledu sociální práce, vnímat komplexnost situace dítěte s DMO

a jeho rodiny. V první kapitole práce se zabývám především medicínskou
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a speciálně pedagogickou stránkou problematiky DMO, dále se již věnuji popisu služby

rané péče v kontextu sociální práce.

Hlavní cíl mé bakalářské práce je popsat pohled poradkyň rané péče na hlavní potřeby

rodin dětí s DMO a tento hlavní cíl se dělí na tři dílčí cíle, v rámci kterých pomocí

rozhovorů zjistím, s jakými potřebami se rodiče na poradkyně obrací, jak se o rané péči

rodiny dověděly, ale zároveň co za hlavní potřeby u rodin dětí s DMO považují

poradkyně či jak vnímají sociální situaci těchto rodin.

Ve výzkumné části bakalářské práce je celé téma uchopeno kvalitativní výzkumnou

strategií technikou polostrukturovaného rozhovoru s poradkyněmi Střediska rané péče

v Pardubicích o.p.s., díky kterému zjistím jejich pohled na problematiku péče o dítě

s DMO.

Byla bych velice ráda, kdyby má práce ještě více upozornila na tak významnou profesi,

jakou poradce rané péče bezesporu je. Služba, která je rodinám dětí s postižením

poskytována, může být v jejich situaci velmi zásadní, neboť komplexnost služby

je naprosto jedinečná.

V teoretické části mé práce nejdříve popíšu onemocnění DMO, jeho příčiny, formy,

terapie či důležitost včasné diagnostiky, neboť právě tato diagnóza je velice rozmanitá,

nejistá a komplikovaná. Dále představím službu rané péče, díky které mají rodiny dětí

s DMO příležitosti získat cenné informace o možnostech podpory psychomotorického

vývoje jejich dítěte, získat potřebné informace z oblasti základního sociálního

poradenství a vlastně se i díky této službě snažit zorientovat v „nástrahách“ tohoto

onemocnění. Dále se zde budu věnovat největšímu poskytovateli služby rané péče

v Pardubickém kraji, kterým je Středisko rané péče v Pardubicích o.p.s., a ve kterém

jsem oslovila poradkyně k provedení mého výzkumu.

V praktické části práce popíšu hlavní cíl a dílčí cíle výzkumu, zdůvodním výběr

výzkumné strategie a volby výzkumného nástroje. Popíšu výběr souboru informantek

a průběh výzkumu. Zmíním také jeho etické aspekty a případná rizika. Následně

se již budu věnovat interpretacím zjištěných skutečností.
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Teoretická část

1 Dětská mozková obrna

Hlavním cílem mé práce je zjistit pohled poradkyň rané péče na hlavní potřeby rodin

dětí s DMO, a proto v této kapitole představím onemocnění DMO, které má nejenom

mnoho forem, příčin, přidružených vad, ale je zde velice náročná terapie,

která je mnohdy dlouhodobá a velice často s nejistou prognózou. Pro rodiče je péče

o dítě s DMO psychicky, ale i fyzicky velice náročná a ve většině případů celodenní

i celoživotní záležitostí. V popisu onemocnění DMO se budou vyskytovat pojmy

postižení a hendikep, které vydefinuji.

1.1 Pojem DMO

Diagnóza DMO je definována jako identifikace nemoci, respektive postižení,

na základě symptomů a projevů této nemoci, přičemž závěr zahrnuje její příčinu

a charakteristiku. Specifikem DMO je skutečnost, že se její příznaky projevují postupně

a to teprve tehdy, když se dítě dostane do věku, ve kterém by se již některé schopnosti

měly specifickým způsobem rozvinout, ale toto postižení jeho standardní motorický

vývoj či vývoj dalších schopností a dovedností znemožňuje. (Vágnerová, Strnadová,

Krejčová, 2009)

„DMO není jedna nemoc v přesném smyslu slova, je to skupina postižení, jež spojuje

mezi sebou jednak původ v raném dětství nebo ještě před narozením, jednak druh

poruchy. Jsou to poruchy centrální, to jest mozkové regulace hybnosti“. (Stehlík, 1977,

s. 11)

Jak uvádí Kraus (2004), DMO je trvalé a nikoli neměnné postižení hybnosti a postury.

Je následkem neprogresivního defektu nebo léze nezralého mozku.

Dle Kudláčka (2012) je cílem DMO představit jako svět, ve kterém skoro nikdy

neexistují správná řešení, kdy lékaři, rodiče i postižení jsou nuceni vždy volit

mezi mnohdy stejně špatnými variantami řešení a výsledek těchto jejich rozhodnutí

se ukáže až s odstupem času.

Rodičům, jejichž dítěti byla diagnostikována DMO, začíná zcela nová životni situace

a také zkušenost, která ovlivňuje nejenom rodinu, ale i její nejbližší okolí. Rodiče velice
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často nevědí co dál, jsou bezradní, mají strach a pochybnosti, kladou si nejrůznější

otázky typu: „Uzdraví se naše dítě?“ „ Bude někdy chodit, běhat, kdo se o něj postará,

až my nebudeme moci?“ „Jak to vše zvládneme a co tomu řekne okolí?“ Bohužel

ani odpovědi lékařů nemusí být hned uspokojivé, jsou mnohdy rozpačité, neboť DMO

se teprve postupně diferencuje do různých tzv. forem. Nejasná prvotní prognóza nutí

a motivuje rodiče k obstarávání si dalších cenných informací (Kudláček, 2012)

Jak uvádí i Matějček (2001), tělesné postižení připravuje člověku daleko náročnější

životní situace, ale samo o sobě není původcem nových zvláštních vlastností člověka.

Tato situace však klade daleko vyšší nároky na přizpůsobení se a tím pádem existují

určitá nebezpečí pro psychický vývoj postiženého.

Dle Matouška (2016, s. 67) je hendikep „nepříznivá sociální situace člověka vyplývající

z poruchy nebo omezené schopnosti. Hendikepovaný člověk nemůže naplňovat

očekávání, která jsou v dané době a kultuře spojována s „normalitou“. Člověk může být

znevýhodněn v orientaci, samostatném pohybu, ve vedení samostatného života,

v sociálních kontaktech apod. Hendikep je však ovlivnitelným, je třeba jej kompenzovat


[…]


kvůli té byrokracii? Máš rodiny, že i když mají nárok na finanční podporu od státu,

že ji nevyužijí?

Informantka: Protože je to potřeba dokladovat, co se i týče těch odborných zpráv,

a může tam hrát i roli to, že nechce být ta rodina závislá na této formě podpory a vlastně

hledá svoje zdroje, případně formu nepravidelný, spíše přátelský dotace. Často

to vznikne jako nějaké gesto od zaměstnavatele nebo od přátel, nějaká taková ta forma

podpory, no takže to někdy není poptávka rodiny. A pak tam hodně hraje bohužel roli

to, že se rodiny mohou dostat do situace, kdy to okolí tu dávku, nebo ten příspěvek

rodině závidí, prostě to řeší tak, že rodina si přijde k automobilu formou nějakého

toho příspěvku a rodiny se často nechtějí do této situace dostat. Sice se jim promítá

v hlavách, že by asi nikdo pravděpodobně s nimi tuto situaci nechtěl měnit, ale někdy

i tyto faktory vedou k tomu, že ty veřejné finanční zdroje nevyužívají. Nebo je vnímají

jako jednu z posledních variant, aby zvládly péči o dítě. Ale zase i v tom procesu

spolupráce s rodinou vnímám ten vývoj, neboť ta péče je dlouhodobě finančně náročná

a samozřejmě pokud maminka nenastoupí do zaměstnání, nebo má omezené možnosti

na výkon povolání, tak samozřejmě se pak i mění ten přístup k tomu získávání

finančních prostředků. Pakliže už je dítě starší, a je třeba mu zajistit nějakou asistenci,

nebo opravdu už jde o to vzdělávání tím klasickým způsobem povinné školní docházky,

tak ty rodiny jsou v jiné situaci a znovu zvažují ty možnosti podpory

Tazatelka: Tomu věřím, neboť vzhledem k tomu, že jste do 7 let věku, tak když

si to člověk spočítá, na začátku je mateřská, ale pak je matka s malým dítětem

bez příjmu, když se nedostane do zaměstnání.
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Informantka: Tam se mohou změnit ty okolnosti. Zase jeden z důležitých cílů je,

aby maminka dobře a včas zvažovala ty možnosti své seberealizace, ale i právě

toho příjmu rodiny a vlastně využití svého času. Jsou rodiny, které pečují zcela

přirozeně celodenně o všechny své děti a nevyužívají školní docházku. Pokud se jedná

o dítě s těžkým postižením, tak to někdy může rodina vnímat jako zátěž, tu realizaci

školní docházky, ale zase jsou rodiny, kdy opravdu ta maminka má vzdělání,

to vzdělání získávala proto, aby se jednou té profesi mohla věnovat, a ty rodiny

to vnímají jako problematické, ale zároveň se mnohdy ostýchají toto téma otevřít.

Já jsem se několikrát setkala s tím, že tatínek připustil, že dítě má závažný problém,

tudíž finanční zajištění rodiny je na něm, ale má představu, že maminka tím pádem

bude o to dítě pečovat celodenně. A vůbec mnohdy tatínkové nerozumí té potřebě

maminky změnit ten stereotyp, který ta maminka má běžně do 3 let věku dítěte,

ale ona ho má třeba do 6 nebo do 5 let, dejme tomu do doby povinné školní docházky,

když to takto zarámujeme, a ta péče je velmi náročná fyziky i psychicky, takže jednak

vůbec ta změna toho prostředí, té aktivity maminky, ale i ten návrat do toho zaměstnání,

do toho výkonu té profese, pro kterou se maminka vzdělávala, připravovala, ale i to,

že pak tam je další finanční příspěvek do té rodinné kasy. Toto všechno jsou důvody

a motivy proč pracovat. Je to hodně důležité téma, ale setkala jsem se s tím, že tam bylo

nepochopení ze strany tatínka a určitá bariéra, ale budu věřit, že s naší pomocí

se tohle podaří nějakým způsobem zlomit, pokud teda maminka tuto potřebu má.

Tazatelka: Věřím, že ty potřeby často matky mít musí, když jsou dlouho doma s dítětem

s postižením. Změna prostředí, jiné starosti...

11. Jak vnímáte téma finanční pomoci těmto rodinám?

Informantka: Určitě by bylo ideální zeptat se těch rodin, co tam vidí (smích)

Tazatelka: Ale to je myšleno z tvého pohledu.

Informantka: Já si myslím, že úplně ten prvotní nejdůležitější moment je to, že když nás

rodina osloví velmi časně, tak už ten charakter a název služby, že jsme sociální služba

prevence, tomu napovídá, že si rodina dokáže říci o pomoc. Že nás osloví přímo

ta rodina, přestože třeba volá pediatr, babička, či někdo z okruhu rodiny se zajímá

o tu službu. Ten krok musí udělat zákonný zástupce, což je nejčastěji maminka,

ale už teď se setkáváme s tím, že nás osloví tatínci, kteří mají nějaký velký vliv na chod

domácnosti, fungování rodiny. Už se nestává tak často, že jsou pak oba rodiče přítomni
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na těch konzultací. Takže si myslím, že ten velký přínos pro tu rodinu je, že dokážou

mnohdy poprvé si říci o pomoc a podporu. Tím, že opravdu zvednou to sluchátko,

nebo napíší mail, řeší nějaký ten problém. V tom vidím první zlomový moment

a s tím my pak můžeme dál pracovat, že je fajn a jejich legitimní právo si říci

o podporu, když jí potřebují. A na to potom navazuje ten rozvoj a podpora

jejich kompetencí a vlastně ta jejich co nejlepší dovednost, jakoukoliv životní výzvu,

nechci to nazývat problémem, překonávat vlastními silami. Tu situaci zvládnout

a vyřešit jí tak, aby se mohli cítit spokojeně.

Tazatelka: Hezká slova na závěr a já ti děkuji za rozhovor.

Informantka: Rádo se stalo.