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Posudek vedoucího bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Lucie Maredová

Název závěrečné práce: Problematika péče o dítě s dětskou mozkovou obrnou z pohledu

poradkyň rané péče

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Hlavním cílem bakalářské práce je popsat pohled poradkyň rané péče na hlavní potřeby

rodin dětí s DMO. Tento dobře formulovaný hlavní cíl se následně dělí na tři dílčí cíle, které na něj

vhodně navazují. Celkově lze téma i cíl bakalářské práce hodnotit jako velmi aktuální a zajímavé.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce je standardně členěna na část teoretickou a praktickou. Její struktura je

logická a přehledná.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V teoretické části textu se autorka věnuje všem tématům úzce souvisejících s hlavním a

dílčími cíli textu. Definuje zde problematiku DMO, včetně dopadu tohoto onemocnění dítěte na

fungování celé rodiny. Dále se orientuje na podrobný popis služby rané péče a následně konkrétně i na

popis činnosti Střediska rané péče v Pardubicích, o.p.s., ve kterém následně probíhal výzkum. Popis

témat je adekvátní co do rozsahu i obsahu sdělovaného. Téma se autorka celkově vhodně snaží zasadit

do kontextu oboru sociální práce. Teoretickou část dobře uzavírá její stručné Shrnutí.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V metodické části práce autorka dobře popisuje a zdůvodňuje výběr výzkumné strategie

a techniky sběru informací, uvádí přehlednou transformační tabulku, popisuje výběr souboru

informantek a komentuje případná rizika výzkumu. V návaznosti na cíle textu byla výzkumná strategie

i technika sběru informací vhodně zvolena.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F
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Odůvodnění: V rámci interpretací postupuje autorka systematicky dle jednotlivých dílčích cílů, dobře

pracuje s doslovnými citacemi informantek a snaží se z provedených rozhovorů vytěžit co nejvíce

informací, což se jí vcelku daří. Na závěr interpretací ke každému dílčími cíli uvádí funkční shrnutí

toho nejpodstatnějšího. Na základě celkového zhodnocení zpracování výsledků výzkumu navrhuji

výše uvedené hodnocení.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Stanovené cíle textu byly naplněny. Závěry textu jsou jasně a přehledně zpracovány.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Po formální stránce neobsahuje práce žádné závažnější nedostatky.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění: Přínos výstupů textu do praxe je potenciálně poměrně vysoký, možné by bylo pokusit se

je ještě více rozpracovat do konkrétnějších doporučení pro praxi.

Další připomínky: nejsou.

Otázky k obhajobě: 1. Jaká nejzásadnější doporučení pro praxi by mohla z Vašich zjištění vyplývat?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Bakalářská práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací. Autorka

pracovala na textu práce dlouhodobě, intenzivně a s velkým zaujetím. Ostatní hodnocení viz výše.

V Hradci Králové dne 26. 4. 2019

Mgr. Lucie Smutková, Ph.D.